[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

16.04.2024                                                                                                          № 23
г. Кемерово
	Председательствующий

	Председатель Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Консультант отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Юхневич К.С.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Заместитель председателя Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетики Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ермак Н.В.

	Начальник технического отдела Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Овчинников А.Г.

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» (голосовала заочно по вопросу № 1 повестки заседания, представила позицию по голосованию в письменном виде)
	–
	Кулебякина М.В.

	Приглашенные:

	[bookmark: _Hlk83037723]Начальник контрольно – правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Ведущий консультант отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса

	–
	Величко О.В.

	Начальник отдела контроля и мониторинга Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чоботар Н.В.

Участие с помощью видеоконференцсвязи (по вопросу № 1 повестки заседания):

	Заместитель директора по экономике и финансам филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго – РЭС»
	–
	Беспалова А.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 29.12.2023 № 778 «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, формул платы, платы для заявителей не более 15 кВт и не более 150 кВт за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Кемеровской области – Кузбасса на 2024 год»
	Овчинников А.Г.

	2.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 25.11.2022 № 613
«Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов в сфере холодного водоснабжения, водоотведения МУП «Водоканал» (Тяжинский муниципальный округ)»
	Величко О.В.

	3.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 25.11.2022 № 614 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение МУП «Водоканал» (Тяжинский муниципальный округ)»
	Величко О.В.

	4.
	[bookmark: _Hlk92873856][bookmark: _Hlk144295884][bookmark: _Hlk85724256][bookmark: _Hlk158363153]О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 719 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ
на территории Тяжинского муниципального округа»
	Чоботар Н.В.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания Правления РЭК Кузбасса.

15

[bookmark: _Hlk161843451]Вопрос 1 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 29.12.2023 № 778 «Об утверждении
стандартизированных тарифных ставок, формул платы, платы
для заявителей не более 15 кВт и не более 150 кВт за технологическое
присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых
организаций Кемеровской области – Кузбасса на 2024 год»

СЛУШАЛИ: Овчинникова А.Г.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 29.12.2023 № 778 «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, формул платы, платы для заявителей не более 15 кВт и не более 150 кВт за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Кемеровской области – Кузбасса на 2024 год» (в редакции постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 25.01.2024
№ 10) следующие изменения:
1.1. В приложении № 1 после строки 215 ставки «» с идентификатором «7.1.4.1» дополнить строкой 216 следующего содержания:
«
	216
	7.1.6.1

	однотрансформаторные подстанции мощностью от 32 до 40 МВА включительно открытого типа
	[bookmark: _Hlk91000392]рублей/кВт
	8 646,47

».
1.2. Строки 216 - 235 считать строками 217 - 236 соответственно.

Кулебякина М.В. в письменной позиции по голосованию Ассоциации
«НП Совет рынка» № 14 от 15.04.2024 отметила следующее:
- при расчете ставки С7 использована трансформаторная мощность подстанции;
- в экспертном заключении приведено единственное предложение о стоимости трансформатора, стоимости оборудования для РЗА и ПО АСУ ТП, отсутствует опросный лист и информация о технических требованиях.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» -5;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 1 (Кулебякина М.В.)

Вопрос 2 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 25.11.2022 № 613
«Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов в сфере холодного водоснабжения, водоотведения МУП «Водоканал» (Тяжинский муниципальный округ)»

СЛУШАЛИ: Величко О.В.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 2 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 25.11.2022 № 613 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов в сфере холодного водоснабжения, водоотведения МУП «Водоканал» (Тяжинский муниципальный округ)» следующие изменения:
1.1. В заголовке, в заголовке приложения слова «МУП «Водоканал»» заменить словами «МКП «Комфорт»».
1.2. В пункте 1 слова «МУП «Водоканал» (Тяжинский муниципальный округ), ИНН 4213012270» заменить словами «МКП «Комфорт» (Тяжинский муниципальный округ), ИНН 4213011357».
1.3. В приложении, в таблице, в столбце «Базовый уровень операционных расходов, тыс. руб.»:
1.3.1. В пункте 1, в строке «2023» цифры «25356,89» заменить цифрами «24726,77».
1.3.2. В пункте 2, в строке «2023» цифры «3502,57» заменить цифрами «3428,64».

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчиков.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 3 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 25.11.2022 № 614 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение
МУП «Водоканал» (Тяжинский муниципальный округ)»

СЛУШАЛИ: Величко О.В.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 3 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 25.11.2022 № 614 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов   на питьевую воду, водоотведение МУП «Водоканал» (Тяжинский муниципальный округ)» (в редакции постановления РЭК Кузбасса от 24.10.2023 № 201) следующие изменения:
1.1. В заголовке, в заголовке, тексте приложения № 1 слова «МУП «Водоканал»» заменить словами «МКП «Комфорт»».
1.2. В пункте 1, 2 слова «МУП «Водоканал» (Тяжинский муниципальный округ), ИНН 4213012270» заменить словами «МКП «Комфорт» (Тяжинский муниципальный округ), ИНН 4213011357».
1.3. В приложении № 1:
1.3.1. В таблице раздела 1. «Паспорт производственной программы» в строке «Наименование организации» слова «МУП «Водоканал»» заменить словами
«МКП «Комфорт»».
1.3.2. В таблице раздела 6. «Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы»:
1.3.2.1. В столбце 4 строки 1 цифры «19042,36» заменить цифрами «18386,58».
1.3.2.2. В столбце 5 строки 1 цифры «20907,12» заменить цифрами «18386,58».
1.3.2.3. В столбце 4 строки 2 цифры «1775,81» заменить цифрами «1805,60».
1.3.2.4. В столбце 5 строки 2 цифры «1950,19» заменить цифрами «1805,60».
1.4. Приложение № 2 изложить в новой редакции, согласно приложению № 4 к настоящему протоколу.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчиков.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 4 «О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 719 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Тяжинского муниципального округа»

СЛУШАЛИ: Чоботар Н.В.

Докладчик пояснила:

Изменение в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 719 «Об установлении льготных цен (тарифов)                        на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Тяжинского муниципального округа» вносится в связи с изменением поставщика на холодное водоснабжение и водоотведение с «МУП «Водоканал», ИНН 4213012270» на  «МКП «Комфорт», ИНН 4213011357» c 29.02.2024.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

1. Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 719 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Тяжинского муниципального округа» следующее изменение:
[bookmark: _Hlk158363277]В столбце 2 строках 1.1, 3.1 приложения № 1 слова «МУП «Водоканал», ИНН 4213012270» заменить словами «МКП «Комфорт», ИНН 4213011357».

Проведено голосование: «за» - единогласно.

	Председатель Правления
РЭК Кузбасса
	Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	М.Г. Саврасов

	О.А. Чурсина

	Н.В. Ермак

	А.Г. Овчинников

	Э.Б. Гусельщиков

	М.В. Кулебякина

Секретарь Правления РЭК Кузбасса                        		К.С. Юхневич
image1.png